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1 Souhrn

Tereza Hanáková

Vliv věku a jiných faktorů na cytosolovou koncentraci steroidních receptorů u

karcinomu prsu

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

V diplomové práci jsme statisticky zpracovávali cytosolové výsledky

estrogenových a progesteronových receptorů (ER a PR) u pacientek

s diagnózou nádoru prsu získané z hradecké a pardubické laboratoře.

Pomocí různých metod hodnocení věkové závislosti koncentrací ER a

PR jsme porovnávali hodnoty ER a PR u premenopauzálních a

postmenopauzálních pacientek. Pouţívali jsme především metody vyuţívající

výpočty velkého počtu mediánů sousedních překrývajících se skupin pacientek.

Nejprve jsme (v tabulce programu Excel) seřadili výsledky podle věku pacientek

a vytvořili jsme skupiny pro výpočet mediánů z pacientek ve vzájemném

sousedství. Tyto skupiny byly konstituovány pomocí podobnosti věku pacientek,

nebo naopak tak, aby měly stejný počet pacientek – jejichţ věk byl také

podobný, ale ne konstantně. Věkové rozdíly v těchto skupinách byly větší

v takovém věku, ve kterém byla nízká frekvence vzniku těchto nádorů.

Všímali jsme si v jednotlivých grafech shodných věkových nárůstů či

poklesů a také odlišností pacientek z různých měst a tyto naše výsledky jsme

porovnávali s literaturou.

Cílem bylo také prokázat shodu se zahraničními pracemi a s některými

bakalářskými a diplomovými pracemi školícího pracoviště o nárůstu ER

s věkem. Dalším cílem bylo ujasnit závislost PR na věku, která nebyla ve všech

pracích jednotně prokázaná.

Upozornili jsme také na nebezpečí rigidního pouţívání věkových

rozmezí– která se osvědčila v pracích jiných autorů.
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Ale především je nutno poukázat, ţe existují autoři, kteří nerespektují

např. význam věku, ve kterém dochází k nástupu menopauzy pro regulaci ER a

PR. Tím mohou zastřít významné skutečnosti ve změnách koncentrace ER a

PR a přispívat k vyvození nesprávných závěrů, které se promítnou do

nevhodně zvolené léčby.

Naše metoda (vyuţívající zpracování výsledků ER a PR velkého počtu

mediánů sousedních překrývajících se skupin pacientek) by měla přispět k větší

přesnosti detekce hormonálních změn v koncentracích receptorů a tedy i

k správnějšímu rozhodování ohledně terapie.

Námi pouţitá metoda studia věkové závislosti ER a PR by mohla také

odhalit např. abnormality ve sloţení statistického souboru pacientek. Tyto

abnormality mohou být způsobené např. rozdíly mezi regiony v pouţívání

hormonální substituční léčby menopauzálních obtíţí. Např. u náchodských

pacientek byla věková závislost ER i PR velmi necharakteristická.

Přesnost výsledků také záleţí na velikosti souboru - tedy na počtu

vyšetřovaných pacientek.

Malé soubory často nepřináší spolehlivé výsledky, protoţe např. do

určitého věkového rozmezí zahrnou méně pacientek
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2 Summary

Tereza Hanáková

Influence of the age and other factors on the cytosol concentration of steroid

receptors in breast cancer

Diploma assay

Charles university in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

In our diploma thesis we analyzed statistically the cytosolic results of

estrogen and progesterone receptors (ER a PR) of patients with the breast

cancer diagnosis, which we got from the laboratory in Pardubice and Hradec

Králové.

We compared ER and PR concentrations of premenopausal and

postmenopausal patients with the use of different methods of evaluation of age

dependence of ER and PR. We used predominantly the methods that exploited

the calculations of great number of medians of the neighbouring – mutually

overlapping groups of patients. First we marshalled the results in the

(programme Excel) table according to the age of patients and we constituted

the groups for calculation of the medians from the patients in the mutual

neighbourhood. These groups were constituted using the similarity of the

patients´ age or – on the contrary – by such manner which uses the same

number of patients in the groups for medias – the age of which was also similar

– but not constantly. The age differences in these groups were greater in such

age in which there was the small frequency of arising of such tumors.

In each of our graphs we noticed the identical age increases or

decreases and also the differences of patients from different towns and we

compared these results with the literature.

The aim of our thesis was also to prove the consistence of our results

with foreign studies and also with some of bachelor and diploma thesis of our

workplace which concerned the increase of ER with the age. The next aim was

– to clarify the age dependence of PR. This dependence wasn´t clearly and

consistently demonstrated in several studies.
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We also referred the risk in the use of rigid age intervals, which was

found as the suitable in the works of other authors.

It´s important to say that there are some authors who don´t respect for

example the importance of the age after the menopause for the regulation of ER

and PR. This fact can lead to cover incorrectly some important changes of ER

and PR concentrations. It can lead to the incorrect decision – which kind of

therapy to choose.

Our method (that exploits the great number of medians of the

neighbouring – mutually overlapping groups of patients) can contribute to the

more correct detection of hormonal changes of receptor concentrations and

therefore to the more correct decision – which therapy to use.

The method of study of the age dependence of ER and PR , which we

used, could also detect some abnormalities in the statistical set of patients.

These abnormalities can be caused e.g. by some differences in the use of the

hormonal substitution therapy of the menopause disorders between regions.

For instance the age dependence of ER and also PR was very non-

characteristic in case of patients from the hospital in Náchod.

The correctness of results depends also on the size of the statistical set –

on the number of examined patients.

Often, the small statistical sets don´t bring any reliable results because

they include smaller amount of patients in the age interval in interest.
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3 Použité zkratky

ER……………………………………………………estrogenové receptory

PR……………………………………………………progestoronové receptory

(+)…………………………………………………….pozitivní

(-)……………………………………………………..negativní

LBA………………………………………………….. ligand binding assay

(biochemická metoda)

RRA…………………………………………………..radioreceptorová analýza

ERA…………………………………………………...enzymoreceptorová analýza

FSH…………………………………………………...folikuly stimulující hormon

LH……………………………………………………..luteinizační hormon

ICC……………………………………………………imunometoda

DCC…………………………………………………..dextran coated charcoal

(biochemická metoda)

EIA…………………………………………………….enzymoimunoanalýza
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4 Úvod

Přibliţně před 20 lety se v naší republice začalo pouţívat vyšetření ER a

PR v karcinomech prsu. Tyto výsledky byly pak pouţívány pro rozhodnutí o

hormonální léčbě. Avšak nejen u nás, ale i ve světě byly tyto výsledky zatíţeny

chybami.

V diplomové práci Dvořákové (2007) byla nejprve dokumentována

změna přesnosti metodik detekce ER a PR v nádorech prsu ve světě. Bylo

zjištěno, ţe citlivost metod se v průběhu několika let zvyšovala, neboť počty ER

(+) pacientek uváděných různými autory stoupaly v závislosti na roku publikace

zjištěných výsledků. Moţná proto, aby se tomu zabránilo, bylo zvyšováno

imunohistochemické rozhraní pro rozhodnutí, zda nádor je pozitivní na ER.

Obdobně ze srovnání s biochemickými údaji vyplývá, ţe pardubická laboratoř

dosáhla jiţ před rokem 2000 vyšší citlivosti detekce rozhraní pozitivity.

Dále lze např. upozornit na stále nedořešený, mnoha pracemi prokázaný

vliv stádia ovariálního cyklu nejen na koncentraci steroidních receptorů

v karcinomech prsu (Pujol a spol. 1998), ale i v různých tkáních dělohy (odkazy

z bakalářské práce Horčičkové 2007). S dalšími hormonálními změnami je

spojeno klimakterium a menopauza. Ty mají za následek věkové zvýšení

koncentrace ER z důvodu poklesu hladiny estrogenů v krvi a sníţení

koncentrace PR v karcinomech prsu (viz Horáčková 1997). Tyto věkové změny

jsme se nyní pokusili přesněji definovat, aby bylo moţno zabránit vzniku falešné

pozitivity nebo falešné negativity ER a PR tím, ţe na věk nebyl vzat ohled při

posuzování naměřených výsledků těchto receptorů.

Jedním z cílů diplomové práce bylo porovnávání výsledků ER a PR

v nádorech prsu z literatury s výsledky našimi, které jsme získali z nemocnic,

ve kterých byla shromaţďována data pacientek v Hradci Králové, Pardubicích a

Náchodě. K tomu jsme vyuţívali výsledky cytosolové – nikoli

imunohistochemické.
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5 Teoretická část

5.1 Česká literatura a práce školícího pracoviště

5.1.1 Metody detekce receptorů

5.1.1.1 Imunohistochemické techniky detekce ER a PR


[…]

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8.4 Zvláštnosti náchodského souboru

I kdyţ je náchodský soubor nejméně početný, je zde mnohem více

starších pacientek neţ v ostatních souborech. Pacientky jsou starší v průměru o

5 let.

V grafu věkové závislosti ER je nárůst s věkem spíše pozvolný, nápadně

menší v porovnání s ostatními soubory. V 55. roce je náznak skokového

nárůstu těsně po menopauze, ale tento nárůst se jeví jako nespolehlivý.

V grafu věkové závislosti PR jsou vlny převáţně opačné neţ u souboru

Hradec bez okolních nemocnic, z čehoţ vyplývá nutná opatrnost při stanovení

závěrů ohledně výsledků naší práce. Náchodský soubor vykazuje zřetelně

klesající závislost PR s věkem a proloţená křivka má ze všech souborů nejvíce

klesající charakter.

Vzhledem k markantnosti těchto nálezů je pravděpodobné, ţe by se

mohlo podařit vysvětlení některého z těchto jevů právě u náchodského souboru.
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8.5 Věková závislost ER ve věkových rozmezích dle Mobbse, Daniella a

Skooga

Při výsledném hodnocení ER náchodské, pardubické a hradecké

nemocnice ve věkových rozmezích dle jednotlivých autorů jsme se setkali

s určitými odlišnostmi od našich překrývajících se 5-letých mediánů.

Z hlediska porovnání našich hodnot ER při vyuţití věkových rozmezí

podle Mobbse, Daniella a Skooga s hodnotami které publikovali zmínění autoři

je nutné upozornit na to, ţe pouhou změnou výběru časových intervalů se mění

tvar spojnice a ţe nejsprávnější jsou naše grafy překrývajících se mediánů,

kdeţto výběr intervalu např. podle Daniella vnesl chybu do porovnání hradecké

a náchodské křivky.

Je zrádné vyuţívat jen vybrané věkové úseky, jelikoţ z nich nelze vyčíst

změny např. uprostřed zvoleného věkového rozmezí jako náhlý nárůst či

naopak pokles. Např. při pouţití věkových rozmezí podle Skooga nebylo

prokazatelné, zda nastala horizontalizace u hradeckého a náchodského

souboru po 55. aţ 60. roce zatímco ve věkových rozmezích dle Daniella se

horizontalizace u obou souborů objevila. Při pouţití věkového rozmezí dle

Skooga není vidět ani náznak skokového nárůstu ER u pardubického souboru

po 55. roce ţivota.

Nabízí se úvaha, ţe jediným správným přístupem je smířit se

s neřešitelností problémů rozptylu v této problematice a posuzovat věkovou

závislost ER pomocí sloupcového grafu ve Skoogových (1987) rozmezích. A

přitom za přesný a nejdůleţitější povaţovat levý okraj posledního sloupce.

Tím by u hradeckých pacientek mohl být zobrazen skokový nárůst před

60. rokem (graf č. 47). Ale u Daniellových pacientek (1988) (graf č. 6) je

skokový nárůst před 50. rokem a široké sloupce ve Skoogových intervalech by

nárůst v Daniellově grafu zastřely. Uţ z toho je vidět, ţe graf na základě

menších věkových intervalů zabrání chybám a pomůţe odhalit pravdivé rozdíly

mezi statistickými soubory pacientek.

Z výše uvedeného srovnání povaţujeme pouţití našich překrývajících se

mediánů za velmi správné. Je schopno odhalit skutečnosti, které jsou při

hrubém věkovém rozdělení zastřeny.
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Námi popisovaný způsob zobrazení překrývajících se mediánů by mohl

upozornit lékaře statisticky definovaným způsobem na abnormalitu ve sloţení

statistického souboru (necharakteristicky přítomna vlna křivky věkové závislosti

receptorových koncentrací).

9 Závěr

Pro hodnocení věkové závislosti cytosolových koncentrací ER a PR

v karcinomech prsu jsme pouţili detailnější metodu neţ ostatní autoři. Šlo o

grafické zobrazení překrývajících se sousedních mediánů. Původně jme se

domnívali, ţe se nám podaří nalézt nové zákonitosti – jako vlny v těchto

grafech.

Avšak rozdíly mezi jednotlivými pacientkami a mezi statistickými soubory

byly tak velké, ţe se nám jako jediná časová změna receptorů společná pro

všechny soubory ukázalo období kolem nástupu menopauzy. Dokonce i

k průkaznosti menopauzálních „vln“ je v některých souborech moţno vznést

výhrady.

Obdobnou neprůkaznost však bylo moţno vystopovat i v pracích

mnohých autorů. Nicméně můţeme vyzdvihnout některé skutečnosti, které je

moţno brát jako náš příspěvek k rozvoji této problematiky. Je moţno jmenovat

následující.

1) Z hlediska pracnosti (moţnosti „zautomatizovat“ skupinu kroků ve

výpočtovém programu) se nám osvědčilo pouţívat mediány upřednostňující

počet pacientek podobného stáří před mediány svázanými přesně s věkem.

K tomu se osvědčilo zhotovit grafy věkové distribuce pacientek a podle nich

vybrat počet členů mediánu tak, aby v průměrném věku byl podobný mediánu

pětiletému.

2) Na našich souborech jsme prokázali, ţe zjednodušený výběr věkových

skupin, který pouţívají jiní autoři pro dokumentaci věkových změn koncentrací

ER můţe vnášet v některých případech značnou chybu do posouzení závislosti.

3) Z tohoto pohledu jsme demonstrovali v našich souborech věkový

pokles PR téměř ve všech našich grafech – tedy lépe neţ mnozí jiní autoři.
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4) Na tyto výsledky by mohla navazovat analýza abnormálních vln ER

nebo PR a jejich příčina by mohla být hledána např. v hormonální substituční

terapii postmenopauzálních obtíţí. Některé abnormální vlny jsou tak výrazné,

ţe by mohly odhalit rozdíly v lékařské péči.
