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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce na téma "Vliv věku a jiných faktorů na cytosolovou koncentraci steroidních

receptorů u karcinomu prsu" obsahuje 80 stran. Její obsah je jasný, struktura odpovídá charakteru a

požadavkům diplomových prací.

V úvodní části si autorka vyčleňuje cíl práce, který souvisí ze statistickým zpracováním cytosolových výsledků

estrogenových (ER) a progesteronových (PR) receptorů u nemocných žen s karcinomem prsu. Sledovanou

skupinu tvořily dva velké soubory nemocných žen, a to premenopauzální a postmenopauzální, s cílem

sledovat kinetiku ER a PR s věkem.

V teoretické části autorka popisuje jak metodiku, tak zdroje, které ji vedly k vypracování diplomové práce na

toto téma. Problematika ER a PR receptorů je velice obsáhlá a myslím si, že autorka se ve stručnosti velmi

dobře zhostila tohoto úkolu. Zde prezentuje jenom ty nejdůležitější aspekty, snad jenom literární přehled by

měl obsahovat i novější práce, a to nejenom práce bakalářské. Po stránce formální bych doporučil přesnější

komentář ke grafům, tím by práce byla přehlednější.

V praktické části by bylo potřeba popsat, jaká byla shoda metodiky používaná v jednotlivých laboratořích

(někdy mají laboratoře vlastní standardy) a volně přebrané výsledky nemusí plně korespondovat.

V případě statistického zpracování nemohu opomenout připomínku, že program EXCEL umožňuje pracovat

se souborem, ale statistické šetření a hodnocení se provádí např. T-testem atd. a to je třeba tam napsat,

doplnit hladinu významnosti eventuálně korelace atd. Práce s programem EXCEL (je popsána ne vždy

přesně a správně, pozor na to).

Výsledky práce jsou vcelku zajímavé, když odmyslíme skutečnost, že hodnocení by mělo vycházet

z některých základních epidemiologických parametrů jako je incidence atd. To také dokladují některé

výsledky šetření. Další důležitým parametrem je migrace populace (přesněji řečeno migrace vyšetřených

skupin nemocných žen). Zde jenom malá připomínka - kolik pacientek bylo vyšetřeno současně ve více

laboratořích (někdy se stane, že pacientka je vyšetřena jak v Pardubicích, tak v Hradci Králové atd.). Je

velice diskutabilní, jaký vztah mají jednotlivá vyšetření v rámci nemocnic na hormonální stav receptorů.

Výsledky prezentované autorkou jsou velice diskutabilní, v textu bych nepoužíval vyjádření jako "náhoda"

atd.
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